
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 55 del 17/04/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 marzo 2012, n. 555
 
P.O. FESR 2007-2013. Asse I - Linea di Intervento: 1.1 - Az 1.1.2; Linea di Intervento 1.4 - Azione 1.4.1
- Asse II Linea di Intervento 2.4 - Az 2.4.2 - Asse VI Linea di Intervento 6.1 - Az 6.1.2. Avviso A.D. n. 589
del 26.11.2008, pubbl. sul BURP n. 191 del 10.12.2008. Delibera di non ammissibilità del Prog
Definitivo. Soggetto proponente: De Carlo Infissi S.p.A.
 
 
 
 La Vice Presidente Assessore allo Sviluppo Economico, sulla base della relazione istruttoria espletata
dall’Ufficio Incentivi alle PMI e dall’Ufficio Ricerca Industriale e Innovazione Tecnologica, e confermata
rispettivamente dal Dirigente del: Servizio Competitività e dalla Dirigente del Servizio Ricerca Industriale
e Innovazione riferisce quanto segue
 
 Visti:
- Il PO 2007-2013 FESR della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con C
(2007) 5726 del 20.11.2007;
- La DGR n. 146 del 12.02.2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria (BURP n. 31 del 26.02.08);
- La DGR n. 2941 del 29.12.2011 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il nuovo PO FESR
2007-2013 della Regione Puglia come approvato dalla Commissione Europea con Decisione
C(2011)9029 del 1 dicembre 2011 (BURP n. 7 del 16.01.2012);
- La Legge Regionale n. 10 del 29.06.2004, recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e successive
modificazioni e integrazioni;
- Il Regolamento n. 9 del 26.06.2008 recante la disciplina dei Regimi di Aiuto regionali in esenzione
(BURP n. 103 del 30.06.2008), modificato dal Regolamento n. 1 del 19.01.2009 (BURP n. 13 suppl. del
22.01.2009), dal Regolamento n. 19 del 10 agosto 2009 (BURP n. 123 suppl. del 11.08.2009) e dal
Regolamento n. 4 del 24/03/2011 (BURP n. 44 del 28.03.2011);
- Il Titolo V del citato Regolamento, denominato “Aiuti alle medie imprese e ai Consorzi di PMI per
Programmi Integrati di Agevolazione”.
 
 Visto altresì:
- Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24.09.2008 con cui è stato emanato l’Atto
di Organizzazione per l’Attuazione del PO FESR 2007-2013;
- La DGR n. 1849 del 30.09.2008 con la quale sono stati nominati l’Autorità di Gestione del PO FESR
2007-2013, nonché i Responsabili degli Assi in cui si articola;
- La DGR n. 185 del 17.2.2009 con la quale sono stati nominati i Responsabili di Linea, modificata dalla
Delibera di Giunta regionale n. 2157 del 17.11.2009;
- La DGR n. 165 del 17.02.09 con cui la Giunta Regionale ha approvato le “Direttive concernenti le

1



procedure di gestione del PO FESR 2007-2013” (BURP n. 34 del 04.03.09);
- Il D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture amministrative
susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia”, - Aree di Coordinamento - Servizi -Uffici;
- La DGR del 19 maggio 2011, n. 1112 con cui sono stati individuati i nuovi Servizi relativi alle Aree di
Coordinamento e nella fattispecie per l’Area Sviluppo economico, lavoro, innovazione, è stato previsto
tra gli altri, il Servizio Ricerca e Competitività, modificato dalla DGR del 29 dicembre 2011 di ulteriore
razionalizzazione organizzativa, con cui è stato deliberato, tra l’altro, di ridenominare il Servizio
Innovazione in Servizio Ricerca Industriale e Innovazione e di ridenominare il Servizio Ricerca e
Competitività in Servizio Competitività;
- Il D.P.G.R. del 17 giugno 2011 n. 675 con cui sono stati istituiti i Servizi ricadenti nelle otto aree di
coordinamento della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia, modificato dal D.P.G.R. del 2
gennaio 2012 n. 1 di razionalizzazione organizzativa dell’Area di Coordinamento Politiche per lo
Sviluppo Economico, il lavoro e l’innovazione;
- L’Atto Dirigenziale n. 36 del 21.12.2011 del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma
dell’Amministrazione con il quale sono stati istituiti gli uffici dell’Area Politiche per lo sviluppo economico,
il lavoro e l’innovazione e conferito, senza soluzione di continuità con i precedenti incarichi, la
responsabilità di direzione degli stessi Uffici;
- L’Atto organizzativo prot. AOO_002_3 del 10 gennaio 2012 con il quale sono stati ricollocati, tra l’altro,
gli Uffici nei Servizi ridenominati ai sensi del DPGR 1/2012;
- La D.G.R. n. 338 del 20/02/2012 con cui è stata nominata la Dirigente del Servizio Ricerca Industriale
e Innovazione;
- La DGR del 08 novembre 2011, n. 2424 di adeguamento degli incarichi dei Responsabili delle Linee di
Intervento del P.O. FESR 2007-2013 per l’attuazione del Programma definito con Deliberazione di
Giunta Regionale n. 185/2009 e s.m.i.;
- La D.G.R. n. 98 del 23/01/2012 avente come oggetto: “P.O. FESR 2007-2013. Modifica deliberazione
n. 2424 dell’08 novembre 2011. Adeguamento ai sensi del D.P.G.R. n. 1 del 02 gennaio 2012 degli
incarichi di Responsabile di Linea di Intervento del P.O. FESR 2007-2013”;
- L’Atto Dirigenziale del Dirigente Servizio Ricerca e Competitività n. 31 del 26.1.2010 con la quale è
stato nominato il Responsabile dell’azione 6.1.2, Asse VI, Linea 6.1;
- L’Atto Dirigenziale del Dirigente Servizio Ricerca e Competitività n. 36 del 28.1.2010 con il quale è
stato nominato il Responsabile dell’azione 1.1.2, Asse I, Linea 1.1;
- L’Atto Dirigenziale del Dirigente Servizio Ricerca e Competitività n. 822 del 31.08.2010 con il quale è
stato nominato il Responsabile dell’azione 1.4.1, Asse I, Linea 1.4;
- L’Atto Dirigenziale del Dirigente Servizio Ricerca e Competitività n. 823 del 31.08.2010 con il quale è
stato nominato il Responsabile dell’azione 2.4.2, Asse II, Linea 2.4;
- La DGR n. 2152 del 14/11/2008 con la quale la Giunta Regionale ha approvato, tra l’altro, lo schema di
Avviso per l’erogazione di “Aiuti alle Medie Imprese e ai Consorzi di PMI per Programmi Integrati di
Agevolazione e individuato Puglia Sviluppo S.p.A. (già Sviluppo Italia Puglia S.p.A.) quale Organismo
Intermedio per l’attuazione dello strumento ai sensi dell’art. 1, comma 5, del Regolamento n. 1/2009 e
dell’art. 6 del DPGR n. 886/2008;
- L’Avviso Pubblico per la presentazione delle istanze di accesso ai sensi dell’articolo 41 del
Regolamento adottato con Determinazione del  Dir igente Settore Art ig ianato PMI e
Internazionalizzazione n. 589 del 26 novembre 2008 e pubblicato sul B.U.R.P. della Regione Puglia n.
191 del 10 dicembre 2008 e modificato dalla Determina del Dirigente Servizio Ricerca e Competitività n.
611 del 05/10/2009 pubblicata sul B.U.R.P. n. 157 del 08/10/2009 e dalla Determina del Dirigente
Servizio Ricerca e Competitività n. 1510 del 13/09/2011 pubblicata sul B.U.R.P. n. 147 del 22/09/2011;
- La DGR n. 516 del 28/02/2010 e ss.mm.ii. con la quale è stato approvato lo schema di Disciplinare e
adempimenti consequenziali;

2



- La D.G.R. n. 123 del 25/01/2012 (BURP n. 22 del 14/02/2012) con la quale, sono state approvate
rettifiche integrative allo schema di Disciplinare.
Considerato che
- L’impresa proponente De Carlo Infissi S.p.A. ha presentato, in data 21/03/2011, istanza di accesso
(Prot. n. AOO_158/3352 del 05/04/2011);
- Con DGR n. 3002 del 28.12.2010 è stata ammessa alla fase di presentazione del progetto definitivo
l’impresa proponente De Carlo Infissi S.p.A. con sede legale in Via per Castellaneta - 74010 - San
Basilio - Mottola (Ta) P. IVA 02341980734, per un investimento complessivo di euro 1.300.000,00;
- Il Servizio Ricerca e Competitività con nota prot. n. AOO_158/241 del 14.01.2011 ha comunicato
all’impresa proponente l’ammissibilità della proposta alla presentazione del progetto definitivo;
- L’impresa proponente ha presentato, nei termini di legge, il progetto definitivo;
- Puglia Sviluppo S.p.A. con nota del 17/01/2012 prot. 251/BA, (prot. n. AOO_158 n. 0000558 del
23/01/2012) ha trasmesso la Relazione istruttoria del progetto definitivo presentato dall’impresa
proponente;
- La suddetta relazione istruttoria di Puglia Sviluppo evidenzia che in sede di istruttoria del progetto
definitivo, presentato dall’impresa proponente De Carlo Infissi S.p.A., è emersa l’inammissibilità del
progetto di ricerca che ha determinato l’inaccoglibilità del progetto proposto, in quanto l’importo
complessivo degli investimenti ammissibili risulta inferiore alla soglia minima di 1 milione di euro stabilita
dall’art. 6 dell’Avviso Pubblico;
- pertanto, preso atto della sussistenza di condizioni ostative al prosieguo dell’attività istruttoria, è stata
comunicata all’impresa, con nota del 18/10/2011 Prot. 6474/BA la non accoglibilità del progetto definitivo
presentato dalla società De Carlo Infissi S.p.A. a seguito della non ammissibilità del progetto di Ricerca;
- La predetta nota, con valore di comunicazione ai sensi e per gli effetti ex art. 10 bis L. 241/90 e succ.
mod., è stata ricevuta dall’impresa in data 26/10/2011 come risulta dalla cartolina di ricevuta di ritorno
(Racc. A.R. n. 140166386316);
- L’impresa ha inviato in data 04/11/2011, entro il termine di 10 giorni dalla data di ricevimento della
comunicazione suddetta, le proprie osservazioni a mezzo lettera raccomandata A.R., acquisita da Puglia
Sviluppo S.p.A. in data 10 novembre 2011 prot. 6948/BA, e per conoscenza alla Regione Puglia,
Servizio Ricerca e Competitività, acquisita con prot. AOO_158/11667 del 16/11/2011;
- Le osservazioni presentate dall’impresa sono state verificate dal docente incaricato che ha riscontrato
le controdeduzioni con nota del 28/11/2011, acquisita da Puglia Sviluppo con prot. 7798/BA del
14/12/2011, il cui contenuto è riassunto nella relazione istruttoria, dichiarando che le argomentazioni
presentate non apportano ulteriori elementi chiarificatori in grado di far riconsiderare punteggi e giudizi
assegnati;
 
 Rilevato che:
- Dalla suddetta relazione istruttoria redatta da Puglia Sviluppo S.p.A. emerge la conferma
dell’inammissibilità della proposta sulla base del giudizio negativo circa l’ammissibilità del progetto di
Ricerca, comportante la riduzione degli importi dei programmi da valutare a complessivi euro
852.350,01 (di cui euro 652.350,01 per Attivi materiali ed euro 200.000,00 per Sviluppo di Servizi ed
Applicazioni di E-Business), pertanto inferiori al limite minimo di 1 milione di Euro.
 
 Tutto ciò premesso, si propone di dichiarare il progetto definitivo presentato dall’impresa De Carlo
Infissi S.p.A. con sede legale in Via per Castellaneta - 74010 - San Basilio - Mottola (Ta) - P. IVA
02341980734 non ammissibile e per l’effetto dichiarare decaduta l’istanza di accesso per la quale era
stata autorizzata, con DGR n. 3002 del 28.12.2010, la presentazione del progetto definitivo.
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/01 e smi
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e

3



dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 -
comma 4 - lettere D/K della L.R. n. 7/97.
Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta del Vicepresidente Assessore alla Sviluppo Economico;
 
 Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento da parte dei Responsabili di azione, dal
Dirigente dell’Ufficio Ricerca Industriale e Innovazione Tecnologica, dal Dirigente del Servizio Ricerca
Industriale e Innovazione e dal Dirigente del Servizio Competitività, che ne attestano la conformità alla
legislazione vigente;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- Di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
- Di prendere atto della relazione istruttoria predisposta dalla Società Puglia Sviluppo S.p.A. del
17/01/2012 prot. 251/BA, (prot. n. AOO_158 n. 0000558 del 23/01/2012) relativa all’analisi e valutazione
del progetto definitivo presentato da De Carlo Infissi S.p.A., conclusasi con esito negativo e allegata al
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (Allegato A);
 
- Di dichiarare inammissibile il progetto definitivo presentato dall’impresa De Carlo Infissi S.p.A. con
sede legale in Via per Castellaneta - 74010 - San Basilio - Mottola (Ta) - P. IVA 02341980734 e per
l’effetto dichiarare decaduta l’istanza di accesso per la quale era stata autorizzata, con DGR n. 3002 del
28.12.2010, la presentazione del progetto definitivo;
 
- Di notificare il presente provvedimento all’impresa De Carlo Infissi S.p.A. a cura del Servizio
proponente;
 
- Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott.Nichi Vendola

4


